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Instructions

The goal of this thesis is to implement a plugin for the official KeePass version for Windows that allows
unlocking a KeePass database using a FIDO2 device instead of the regular master password/key file
method. If possible, the plugin should preserve database compatibility with other clients, i.e., it should be
possible to unlock the database using the regular master password/key file method if the user configured it
instead of the FIDO2 device.

1. Analyze the possibilities provided by the KeePass plugin system and review the implementations of
existing key provider plugins.
2. Design a suitable approach to implementing a key provider plugin utilizing a FIDO2 device, focusing on
security, ease of use and portability.
3. Implement, test and document the plugin.
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Abstrakt

Táto práca skúma možnosti využitia FIDO2 zariadení ako náhradu pre
hlavné heslo v správcoch hesiel. Popisuje možnosti a obmedzenia FIDO2
a diskutuje možnosti implementácie: ukladanie šifrovacích kľúčov na FIDO2
autentifikátore a použitie autentifikátora na zašifrovanie externe uložených
kľúčov. Časť o implementácii popisuje zvolený postup ukladania šifrova-
cích kľúčov na autentifikátore, problémy súvisiace s obmedzením prístupu
k FIDO2 zariadeniam v aktuálnych verziách Windows a architektonické
rozhodnutia na prekonanie týchto problémov. Ako celok je táto práca uži-
točným zdrojom informácií pre kohokoľvek pokúšajúceho sa využiť FIDO2
v správcovi hesiel alebo podobnom prostredí.

Kľúčové slová FIDO2, WebAuthn, KeePass, správca hesiel, bezpečnostný
kľúč, prihlásenie bez hesla
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Abstract

This thesis explores the possibilities of using FIDO2 devices as a replace-
ment for master passwords in password managers. It describes the capa-
bilities and current limitations of FIDO2, and discusses implementation
approaches: storing encryption keys on FIDO2 authenticators, and using
the authenticators to encrypt externally stored keys. The implementation
chapter describes the chosen approach of storing encryption key on the au-
thenticator, the encountered challenges with restrictions on access to FIDO2
devices in recent versions of Windows, and the architectural decisions made
to overcome those challenges. As a whole, the thesis is a useful reference
for anyone attempting to utilize FIDO2 in password managers or similar
environments.

Keywords FIDO2, WebAuthn, KeePass, password manager, security key,
passwordless login
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Introduction

Passwords have been in use as a primary method of authentication in com-
puter systems for decades. They are a well-understood concept by both the
engineers implementing those systems and by the end-users.

Still, they come with several problems. With the computational power of
today’s hardware, they need to be long and complex to be secure, which
makes them hard to remember and annoying to type. The problem with
remembering becomes significantly worse upon the realization that an av-
erage person may use tens of different services, each of which should be
protected by a different password. Of course, it is almost impossible to
remember that many passwords, which is why most people tend to use just
one, or a few passwords everywhere. This practice presents a significant
security risk, because compromising just one system may lead to compro-
mising all other systems where the same password is used by the given user
and could be seen as one of the main arguments for moving to a different
form of authentication.

There have been many attempts to find a suitable replacement over the
years and predictions of passwords going away. For example, Bill Gates
made such a prediction already in 2004, and in 2011, IBM predicted that
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Introduction

“you will never need a password again” within five years. Yet, it is 2020, and
passwords are still the primary method of authentication in most systems.
None of the possible replacements, such as digital certificates, one-time
login links, biometrics, or single sign-on systems, managed to combine the
relative ease-of-use, security, cost-effectiveness, and ease of implementation
and deployment.

Since passwords have been in wide use for a long time, solutions that aim
not to replace them, but rather remove some of their problems, were devel-
oped. Password managers—applications designed to securely store all user’s
passwords in an encrypted form—solve the issue with passwords reuse by
removing the need to remember them, and may even provide better user
experience by automatically filling in the correct credentials in most envi-
ronments. They are usually protected by another password themselves—a
master password—which is the only password the user needs to remember.

The idea of replacing passwords altogether has not been lost, though, and
one of the most recent news in this area is FIDO2. A project by the FIDO
Alliance—an open industry association with members including many large
technology companies, such as Amazon, Apple, Google, or Microsoft—and
World Wide Web Consortium—an organization responsible for creating
standards for the World Wide Web.

FIDO2 uses authenticators—small devices similar to flash keys—which are
able to securely generate, store, and later find and use the correct credentials
for each service, while completely hiding the technical aspects from the end-
users.

This approach provides several advantages over passwords, including com-
plete elimination of phishing attacks, while keeping a great level of usabil-
ity—from the users’ perspective, using the device involves only connecting
it to the computer and unlocking it with a short PIN when prompted.
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The current issue with FIDO2 is that being a very new technology—de-
signated as an official web standard in March 2019—even if it becomes
successful, it will take years before the majority of online services supports
it and before the whole ecosystem around it develops.

Nevertheless, having a large list of big organizations behind it, and be-
ing focused on all the aforementioned problems of alternatives (ease-of-use,
security, cost-effectiveness, and ease deployment), it has great potential.

The goal of this thesis is, therefore, exploring the possibilities of combining
the FIDO2 technology with passwords managers to provide a solution that
works today, and makes it easy to gradually move beyond passwords, as the
support for FIDO2 increases.

Specifically, the thesis analyzes the capabilities of FIDO2 and KeePass pass-
word manager (similar concepts should apply to other passwords managers
as well), discusses the options of replacing master passwords with FIDO2
devices, and provides a proof-of-concept implementation.
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Chapter 1
State-of-the-art

As a first step, we are going to take a look at how KeePass and FIDO2 work
individually. After that, we can examine the options of combining them.

1.1 KeePass password manager

KeePass is a free open source password manager licensed under GNU Gen-
eral Public License (GPL). It stores passwords, and all associated data,
such as usernames, URLs, notes, etc. in a single database file, which is en-
crypted using a master key. The supported encryption algorithms include
Advanced Encryption Standard (AES) and ChaCha20 [1].

The master key is based on one or more key sources:

• a master password,

• a key file, which can be any file, located anywhere on the system or
external storage,

• a windows user account, in which case Windows Data Protection API
(DPAPI) is used.

Any of these sources may be used on its own or be combined with others [2].
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1. State-of-the-art

KeePass is written primarily for the Windows operating system and can
be run on other systems via Mono or Wine [3]. There are many unofficial
KeePass ports to other platforms, including Android, iOS, Linux, and OS
X. These ports usually aim to implement the same database format, i.e.,
they might be able to use a database created by the official version, but
the overall set of features and implementation details may differ consider-
ably [4]. This work will focus only on the official version but will try to
preserve database compatibility with other versions, if possible.

1.1.1 KeePass plugin system

KeePass offers an extensive plugin system, and a list of known plugins is
maintained at its official website [5]. Looking at the categories of available
plugins provides a good overview of what the plugin system allows:

• I/O & Synchronization – loading or synchronizing a database from a
remote storage provider,

• Integration & Transfer – improving integration with other applications
for easier transfer of credentials,

• Cryptography & Key Providers – adding new encryption methods or
key sources,

• Import & Export – interoperability with other systems.

This is, of course, not an extensive list of the plugins system’s capabilities.

The plugins are authored in C#, using the .NET Framework, and need to
derive from a base KeePass plugin class, which defines hooks for KeePass
lifecycle events as seen in Figure 1.1 [6].
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1.1. KeePass password manager

using KeePass.Plugins;

namespace SimplePlugin
{

public sealed class SimplePluginExt : Plugin
{

private IPluginHost m_host = null;

public override bool Initialize(IPluginHost host)
{

if (host == null) return false;
m_host = host;
return true;

}
}

}

Figure 1.1: A minimal KeePass Plugin [6]

The IPluginHost interface provides access to most of KeePass’s internals.
Several sample plugins are available, demonstrating the most common use-
cases, such as:

• creating a custom password generator algorithm,

• creating a custom encryption algorithm,

• customizing the UI elements [5].

The plugins can be distributed as a DLL file, a PLGX1 file, or both [6]. The
advantages and disadvantages of these options are summarized in Table 1.1.

Table 1.1: Comparison of DLL and PLGX plugin format [6]

DLL PLGX
Compatibility check No - weak only Yes - strong

Compatibility with custom builds (Linux) Partial Yes
Authenticode signing support Yes No

No compilation on the user’s system Yes No
No plugin cache Yes No

1An optional plugin file format for KeePass ≥ 2.09. Instead of compiling the plugin
to a DLL file, the plugin source code files are packed into a PLGX file and KeePass
compiles them itself when the plugin is first loaded [6].
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1. State-of-the-art

1.1.2 KeePass key providers

In the previous section, we found there is a category of plugins called
key providers, which allow implementing alternative ways of unlocking the
database. Key providers derive from the KeePassLib.Keys.KeyProvider class
and register themselves in the key provider pool via the Add method of the

[…]


1. Open the database created in subsection 4.1.1.

2. In the “Open Database” dialogue, select “Master Password”, type
“123” and click “OK”.

Expected result: The database was unlocked.

4.2 Negative tests

This section describes steps to test that common error situations are cor-
rectly handled.

4.2.1 No database open

1. With no database open, go to Tools → Options → KeePassFIDO2
and click “Add a new FIDO key”.

Expected result: An error message is shown, saying that a database needs
to be open first.
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4.2.2 Error while adding a new key

1. Open the database created in subsection 4.1.1.

2. In the “Open Database” dialogue, select “Master Password”, type
“123” and click “OK”.

3. Go to Tools→Options→KeePassFIDO2 and click “Add a new FIDO
key”.

4. Disconnect the authenticator from the computer.

5. Submit the “FIDO2 PIN” dialogue.

6. Confirm the UAC prompt for “DeviceCommunicator.exe”.

Expected result: An error message is shown, including a device commu-
nicator exit code.

4.2.3 Error while unlocking the database

1. Open the database created in subsection 4.1.1.

2. In the “Open Database” dialogue, select “Key File: FIDO2 Key
Provider” as unlock method and click “OK”.

3. Disconnect the authenticator from the computer.

4. Submit the “FIDO2 PIN” dialogue.

5. Confirm the UAC prompt for “DeviceCommunicator.exe”.

Expected result: An error message is shown, including a device commu-
nicator exit code.
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Conclusion

As a first step, this thesis was meant to analyze the possibilities provided
by the KeePass plugin system and review the implementations of existing
key provider plugins. This analysis was covered in section 1.1 and could be
summarized by saying that KeePass has a flexible, well-documented plugin
system, which allows implementing alternative database unlock methods.

As a second step, we aimed to analyze the capabilities of FIDO2 and design
a suitable approach to implementing a key provider plugin utilizing a FIDO2
device, with a focus on security and ease of use. We analyzed the FIDO2
specifications in section 1.2, specified the key design goals on a technical
level in section 2.1, and then discussed four implementation approaches to
achieve them in section 2.2.

We found that the first two implementation options, which would otherwise
be the most suitable ones, are not possible due to the limited capabilities
of FIDO2 devices. Later, we found that the third option would only work
with some authenticators, which opted not to implement one of the features
of the FIDO2 specifications. This left us the fourth option as the only one
that should work with any device.
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Conclusion

In chapter 3, we fulfilled the final goal, which was implementing the KeePass
plugin. We have found, however, that due to restrictions on access to FIDO2
devices in the recent versions of Windows, the plugin will only work when
running under a privileged account. In chapter 4, we described test cases,
which can be used to verify the plugin functions correctly.

Even though the work meets all initial goals and was done in the “best
possible” way, there were many technical obstacles that forced us to use
subpar solutions to some problems, for the lack of better options. For that
reason, we consider the most notable result of this work to be the detailed
analysis of the current options.

Future versions of FIDO specifications or new versions of the native Win-
dows API may solve some of the current issues and allow a better imple-
mentation approach.
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Appendix A
Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

API Application programming interface

CBOR Concise Binary Object Representation

COSE CBOR Object Signing and Encryption

CTAP Client-to-Authenticator Protocol

DLL Dynamic-link library

DPAPI Windows Data Protection API

GPL General Public License

RP relying party
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Acronyms

TPM Trusted Platform Module

U2F Universal 2nd Factor

UAC User Account Control

W3C World Wide Web Consortium

WebAuthn Web Authentication
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Appendix B
Glossary

authenticator

A cryptographic entity that handles generating and storing keys, and
performing cryptographic operations.

challenge

A randomly generated piece of data that the authenticator is expected
to sign.

client

An entity that acts as an intermediary between the relying party and
the authenticator (typically a web browser or a similar application).

client device

A hardware device on which the client runs, e.g., a smartphone or a
laptop.

database

Generally, an organized collection of data. In this work, database
refers specifically to the file in which KeePass stores usernames, pass-
words, and other associated data.
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Glossary

FIDO Alliance

An open industry association focused on authentication standards
that aim to reduce the use of passwords. Members include many large
technology companies, such as Amazon, Apple, Google, or Microsoft.

key source

A master password, key file, or other secret data.

master key

An encryption key based on one or more key sources.

OpenPGP

An email encryption standard defined by the OpenPGP Working
Group of the Internet Engineering Task Force (IETF) as a Proposed
Standard in RFC 4880.

platform authenticator

An authenticator that is attached using a client device-specific trans-
port and is usually not removable.

PLGX

An optional plugin file format for KeePass ≥ 2.09. Instead of compil-
ing the plugin to a DLL file, the plugin source code files are packed
into a PLGX file and KeePass compiles them itself when the plugin
is first loaded [6].

relying party

An entity whose application utilizes the WebAuthn API.

resident credential

A credential whose private key is stored in the authenticator, client,
or client device.
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Glossary

roaming authenticator

A roaming authenticator is attached using cross-platform transports,
removable, and can “roam” among client devices.

TPM

A secure crypto-processor that is designed to carry out cryptographic
operations and store cryptographic keys.

user verification

A process by which the authenticator locally authorizes the invoca-
tion of its operations. User verification may be instigated through, for
example, a touch plus pin code, password entry, or biometric recog-
nition.

Windows Credential Manager

A place where Windows and other apps using its API store credentials
scoped to a specific Windows account.

Windows Hello

A technology that adds alternative way to authenticate into Windows
and applications using a fingerprint, iris scan, facial recognition, a
short PIN, or other method.
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Appendix C
Contents of the enclosed SD card

README.md ...................................... contents description
KeePassFIDO2-v1.0.0.zip...........................plugin binaries
DeviceCommunicator........source code of the communicator module
KeePassPlugin.............................source code of the plugin
Thesis...............................LATEX source code of the thesis

BP_Kolárik_Martin_2020.pdf ..........PDF version of the thesis
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