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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The assignment has been fulfilled. The student managed to overcome unforeseen setbacks and implemented a plugin which
would allow decryption of the KeePass database using a FIDO2-compatible authenticator. It should be noted, though, that
the developed plugin is not of a production-quality - partially due to minor issues in the application and partially due to the
FIDO2 standard not being entirely suitable for the task.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 85 (B)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The text explores the necessary prerequisites to completing the task at hand. The first chapter is clear and well presented,
as is the majority of the second one. I think, however, that section 2.2 should be explored in more detail. In section 2.2.1, it's
not obvious whether the limitations described are universal or specific to Yubikeys. Section 2.2.3 should explain the issues
inherent in the proposed approach straight away, not leave them until the Implementation chapter. Section 2.2.4 should
explore the actual meaning of the claim 1 at the end of page 25: as far as I can tell, it does NOT guarantee that the metadata
is actually encrypted, only that it's not returned to the caller without proper user verification; that may mean the database's
master key (a highly sensitive piece of information!) is stored in plaintext on the device and may be accessible through
hardware manipulation. The user should be made aware of that! And the whole of section 2.2 should make it clear that this
use of the FIDO2 device pretty much defeats the basic idea of tokens in general - that it should not be possible to access the
protected data without having an access to the device.

The student used English for his thesis and used it well. My chief complaint is that the usage of commas tends to be directed
by Czech custom rather than the English one. Still, the text is clear and easy enough to understand. It seems rather sparse,
though - despite being 38 pages long (minus some empty pages), it feels much shorter and could use additional detail.

The text refers to Github for the plugin's source codes (e.g. on page vi), but the repository is not available at the time of
writing this evaluation.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 85 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The implemented plugin solves the stated goals. In doing so, the student had to overcome several setbacks, e.g. the need to
use a high-privileged component for the actual plugin-to-device communication. That was done according to the
recommended practices, for the most part. A few security issues remain, though:

1) DeviceCommunicator violates the least-privilege principle by requiring PROCESS_ALL_ACCESS access to the process token.
A much more limited token would be sufficient.
2) The student tried but failed to securely delete all sensitive data. In data[], a copy of the PIN remains, in icon[], a copy of
the master key remains. Not even pin[] is guaranteed to be destroyed after use, the student should have used
SecureZeroMemory instead of memset.
3) There are no checks whatsoever on the size and structure of the transferred memory block. As a result, the application is
dependent on the goodwill of all involved to never modify the structure in any way. I would recommend that a structure
version field and/or structure size field be included to facilitate future growth and to reduce dangers caused by mismatched
versions of DeviceCommunicator and KeePassFIDO2.

Note that even though KeePass itself and libfido2 are compatible with multiple platforms, the choice of the communication
channel pretty much enforces the use of Windows.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

88 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The student managed to implement the FIDO2 support in the context of protecting the KeePass database, which is certainly
a worthwhile thing. I am particularly glad the plugin is implemented in such a way that FIDO2 is an *alternative* to using the
regular password rather than the *second factor* (which is the standard approach of KeePass) as it allows for easy backups.
However, the code is not quite production-quality and it is unclear whether it can ever be - the issues listed in section #3 of
this evaluation can be fixed, but the overall unsuitability of FIDO2 for the purpose intended by the plugin may well be
impossible to overcome. The application is certainly usable even in its current form, but the user should be well aware of the
outstanding issues. And the plugin should definitely be modified to allow one authenticator to be used with more than one
database, this limitation is a serious detriment to the practical use of the plugin.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
1) What needs to be done to allow one authenticator to decrypt multiple KeePass databases?
2) Which *minimal* privileges are *actually* necessary for the plugin to work? Do we really need the Administrator?
3) When it became apparent that FIDO2 is not a very suitable standard for this purpose, did you explore any alternatives?
Which would be your preferred one?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 88 (B)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
In spite of my complaints in the previous sections, I actually quite like this thesis. No part of it is a clear A-grade material, but
overall it is very well done. The student approached an interesting and important subject and manged to resolve the
unforeseen complications more successfully than I would have expected. The plugin he created does work and provides a
valuable alternative to the traditional password-based protection mechanism of the KeePass database. I recommend the
thesis for the defense and grade it B-very good.
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